

Centralizacja
Towarzystwa Demokratycznego Polskiego
do
Ogółu tegoż Towarzystwa.

Obywatele!

Przedstawiamy Wam uzupełnioną i ostateczną redakcyę projektu do Manifestu, wraz z uwagami i odpowiedziami na nie. — Ważna ta praca nieo opóźnioną została; lecz przychylna opóźnienia była: już sama obszerność piśma — już leniwy postęp i wody autografii — nieścisłości, z powodu których większa część półarkuszy dwukrotnie, a niekiedy nawet trzykrotnie odpisywana i na nowo porzebijana — już wreszcie niejakie trudności ze strony właściciela autografii, wywołane nowemi obstrzeżeniami władzy. Wzrost nie te przeszkody pokonaniem widzieli; im to jednak, a nie żadnym obocznym wrogiem dom przyypisał należy, iż piśmo obecne, które pomimo wagi i obszerności swojej, najpóźniej w dniach ostatnich Lipska wydaniem być mogło, dopiero dzisiaj z pod prasy autograficznej, wychodzi. Sama autografia i targi z jej właścicielem, blisko dwa miesiące czasu zajęły. —

Nawzajem piśma nunciatywny uwagi Sekcyj i pojedynczych członków. Mając — przed sobą pierwotny projekt manifestu, łatwo je z nim porównać i bezdniecie mogli; i wynaleść różnice, które pomiędzy nami zachodzą. — Dalej idzie odpowiedź naszego obję-
niająca w sobie usprawiedliwienie głównych i niewzruszonych widoków pierwszego projektu, rozbiór ważniejszych punktów opozycji i tego wszystkiego, co z jednolita wiarą i tego pojęć jako kowalik związek mieć mogło. Jest ona zakonczona przypuszczeniem w krótkich i najogólniejszych zarysach tego, co się w jej ciągu powiedziało, tak z powodu uwag, jakoteż z powodu dwóch osobnych projektów manifestu, które na swoim miejscu czekać będzie. — Zamyłka wreszcie to całe piśmo uzupełniona i ostateczna redakcyja naszego projektu, i to z zatwierdzeniem Wam przynosimy. — Snać dniecie w niej nie mało odmian, jakie w skutek uwag, lub własnych spostrzeżeń osądziłyśmy za konieczne. To wprawdzie pierwszego projektu naruszone nie jest, zasadnicze myśli jego pozostały te same, lecz to, co im nowa redakcyja w rozwinięciu i uzupełnieniu dodała, zaspokoi pewnie wszystkie życzenia i spodziewać się namy kare, że projekt nasz, wola ogólna, w urzędowy akt Tow. zamieniony zostanie. —

Als nie sam tylko manifest jest przedmiotem i celem tej wszechstronnej dyskusyj. wywołal on przy sobie wiele najprzeważniejszych kwestyj, do ogólnego składu myśli Tow. należących. Nie są one poddane wotowaniu, lecz porozumień się między sobą, zbliżyć do jednolitej, dotąd zbyt różne pojęcie, utworzyć z nich niewzruszoną wiarę stowarzyszenia, najsporniejsze wydarza się otocliwością. Nie opuszczamy jej — nie wrażamy się ogromem pracy. — My w odpowiedziach dajemy silne do zjednoczenia i rozbiegających myśli początkowanie, dalsza dyskusyj. wpa w Tow. nad temi samemi przedmiotami odbyta, uzupełna, zgodna i harmonijna pomiędzy nami zaprowadzić powinna. — Na jednolitej myśli spory wa stowarzyszenie, narazie ona tylko

Ko jest równą nadai mu sila, i usposobi do tych przedziwici, które nas do nowo wybranemu nowitku oczekaja.

Wotowanie na projekt Manifestu.

Po organizacyi wewnętrznej, obecny projekt do manifestu jest drugi, nad którym uwagi Sekcyi i pojedynczych członków zbierane były. Wielka jednak wodo składni tych dwóch projektów różnica, odmiennego sposobu wotowania wymaga. Projekt do organizacyi składał się z pojedynczych i oderwanych myśli, które same do siebie stanowią pewną całość osobnemi paragrafami przedzielane były; onim śmiało powiedzieć można, iż zawiera tyle osobnych projektów, ile było osobnych paragrafów. Sposób redakcyi tych cząstkowych projektów wymagał, wprawdzie niejakiego względu na całość, ale ten wzgląd nie był zbyt wielkim i o to najwięcej chodziło, aby każda myśl pojedyncza, sama do siebie jasno i niedwuznacznie oddana była. Dla tego wotowanie względem projektu Org. sęd. odbywało się na pojedyncze paragrafy, gdzie zarazem przyniesione do uwagach, i już wyredagowane zowny, dodatki lub opuszczenia z resztką Patwosia, i bez nadworeżenia ogólnego związku wydawane być mogły. Inaczej się rzecz ma z projektem manifestu obecnie pod wotowaniem przechodzącym: składa się on również z pewnych części i pojedynczych myśli, ale te części — te myśli, sama rzecz, forma redakcyi i ogólnym jej tonem ściśle się połączają z sobą, i nierozzerwana, stanowią całość. Sprucia z niej myśl jedna, jest to najczarniej, przetrzełszy wzarek — dodaj nowa i piórem obcym zredagowana, jest to znowu przypuszczenie odmienne. Taką wyoblywa, iż do projekcyi do manifestu, nie na jego części lub pojedyncze myśli, ale na całość wotowania należy.

Patych projektów manifestu jest trzy tylko: Centralizacyi, Sek. Pantheonu i Fontainebleau. Po odcyżtaniu prosto uwag i odpowiedzi na nie, po odcyżtaniu samych projektów i utworzeniu sobie pewnego zdania o nich, każdy członek naprowadzi bezwarunkowo wyrazić powinien: albo, że jeden z tych trzech projektów przyjmuje, a dwa inne odrzuca albo, że żadnego z nich nie przyjmuje, i Manifest Tow. na podostawach z przeciwnych uwag wywierzających, chce mieć oparty. — Nie idzie jednak zatem, aby inne cząstkowe projekcyje do uwagach zawarte, zupełnie z pod wotowania unieważnieni były, każdy względem nich zdanie swoje otworzy niezaprzeczone ma prawo, lecz oświadczenie się, za która zmian, dodatkiem, lub opuszczeniem, warunkiem przyjęcia głównego projektu być nie może i niewzruszając stanowczego wotum, w ten czas tylko swój skutek wnieść, jeżeli większość Tow. z taką samą zmianą, dodatkiem, lub opuszczeniem, głosować będzie. Toż wie, cząstkowe zmiany za tak ważne uważa, iż bez nich projektu przyjęci być nie mogą, za jego odrzuceniem wotował by powinien.

Potrzeba stanowczego na całość wotowania za lub przeciwko projektowi po drugi przedstawionemu, wynika z samego prawa; lecz jest ona zarazem przy tego rodzaju projektach koniecznością: odbyte wotowanie na części przyjęci by mogło w rezultacie same tylko warunkowe wota względem całości, i na tem się skończy, że ani całości, ani wot żadna z pojedynczych części lub myśli spornych, zdecydowana by nie została; a jakai by Tabcy w Końcu redakcyi całości z tylu równowadnych części skłonię? — Powtarzamy prosto, że jeżeli, iż przedewszystkiem stanowcze i bezwarunkowe wota za lub przeciwko całemu projektowi manifestu zbierane być powinny.

Forma podpisu manifestu.

Przedstawiając do ostatecznej decyzji waznej projekt przyszłego manifestu, nie możemy pominąć propozycji Sek. Pantheonu względem formy jego podpisu. Postęgi S. 53. Arg. Werb. Akta Tow. wychodzą z podpisami wrytych jego członków, ale tylko w ogólnej wzmiance. Sek. Pantheonu robi wniosek, aby na uchwały się mającym manifestie podpisy wrytych członków wyrażnie z imion i nazwisk wyprzedkowane, znajdował się mogły. Ten wyjątek od ogólnej formy nie jest z powodów ogólnych. Manifest ma obejmować w sobie powtórzenie wiary Tow. i wskazać jego przyszłe widoki, jest przede wszystkim Aktem i ważniejszym nad inne, a jako taki — równie ważnym nawet formuły, odróżnionym być winien, i przybrać na siebie takie powierzone oznaki, któreby mu więcej wiary, znaczenia i powagi dodawały. Pierwotny Akt założenia Tow. oparty jest pod podpisami tych wrytych członków, którzy podówczas jego ogół składali. — Manifestem zamierzamy stworzyć sobie drogę do kraju, dać dokładne wyobrażenie o Tow. o jego pracach i zamiarach na przyszłość, a zarazem emiszyć uprzedzenia przeciwko niemu tamże rozsiąść. Podmiędzy zwykłymi sposobami nieprzyjaciół naszych i ten zapewne niepospolite trzyma miejsce, iż Tow. jest przedstawiane za zbior ludzi, na których ani cze ani wiary położyc, nie można — za wyzult kraju i Emigracji Podobnego Kłamstwa i potwarzy, niezmiernie wlaściwiej od pierwi nie należało jako tylko wykazaniem z imion i nazwisk osób, które do składu Tow. należą. Samo jednak położenie imion i nazwisk na wychodzącym Akcie zdaje się być niewystarczające; jest w Tow. wielu członków tej same nazwiska, a niekiedy nawet i tej same imiona noszących; potrzeba koniecznie pewnego odznaczenia pomiędzy niemi, potrzeba również, aby w całym zbiorze podpisów żadna wspólność pod względem tej samej osoby nie zachodziła. Popierając przede wszystkim wniosek Sek. Pantheonu sadzimy także, iż najwłaściwsza, byłoby rzeczą, aby obok imienia i nazwiska każdego członka zarazem Województwo — Subernia — Regencya albo Cyrkul z którego pochodzi, oznaczone były. — Cały ten wniosek jako dotyczący formy prawem przepisanej, pod decyzją ogółu poddajemy i oczekiwai będziemy na nią wraz z głównymi wotami, w przedmiocie manifestu.

Przedmioty do późniejszego przedstawienia zostawione. —

W uwagach Sek. Pantheonu (154) i trzech członków z St. Agnan (103) majdżecie rzucone myśli o Centralizacji i o potrzebie usposobienia jej do przyszłych działań, jakie sobie Tow. manifestem wytknąc zamierza. W tym samym przedmiocie mamy zebrane własne widoki i spostrzeżenia, jako też osobny projekt Sekcyi Fontainebleau pod tytułem o Umocowanych. Wazny ten przedmiot i wystającego zastanowienia się wymagający nie mógł być z manifestem potrącony; w odpowiedziach naszych nie zwracaliśmy na niego uwagi Tow., lecz starać się będziemy aby jak najspierniej osobnym piśmem przedstawiony został, i spodziewai się można że to przedstawienie prędzej dopetrujone będzie, niż wotowanie nad projektem manifestu dojdzie do skutku. —

Wprawdzie Sek. Fontainebleau żąda już w manifestie wyrażnie wzmianki

o umocowanych, a Self-Pantheon o Centralizacji według jej wniosku wrazonej; Kiedy jednak żaden z tych wniosków dotąd jeszcze roztrzygniętym być nie mógł, w projekcie naszym do Manifestu poprzestaliśmy na tym ogólnym oświadczeniu, iż Tow. = obok działania całej masy, ma pewien organ do tego rodzaju czynności zewnętrznych. Wzrostu samo zajmował się nie może. To ogólne oznaczenie zdaje nam się być najwłaściwsze, nieprzesadza jednak ani powyższych w tym przedmiocie wniosków, ani przyszłej decyzji Tow. = nad niemi. Zmiana jaka by w tym jednym punkcie potrzebna się okazała przed ogłoszeniem Manifestu wprowadzona do niego być może. —

Wracając ostatecznie uwagę Tow. = na szczególną ważność przedmiotu, na jego obszerności i potrzebie wreniej decyzji, wzywamy wszystkich członków, a mianowicie Sekcye o dotowanie nielubnych stanów, iżby dyskusya była porządna, ponedzenia częste i najlichniejze. Wzywamy także Sekcye, iżby poleciły sekretarzom swoim jak najkompletniejze zebrane wotów, nie pomijając ani członków znoszących się lub wotów liicy zamierzających, ani brzeskie tych, którzy na ponedzeniu znajdowali się nie będą mogli — o oddzielenie w ekspedycjach wotów stanowiących za lub przeciwko projektowi od tych, które na drobniejze szczegóły dawane będą — o rozróznienie wotowania na manifest, od wotowania na wniosek względem podpisów — nakoniec, o wyrażenie wy-szczególnienie z imion i nazwisk, wotujących za lub przeciwko manifestowi i o do-danie przy każdym nazwisku członka, Wjeżdźstwa, Gubernii, Regencyi lub Gynacu-tu z którego pochodzi. Ten ostatni dodatek i w tym nawet razie jest potrzebny, chociaż by członkowie wniosek szczególnego podpisu manifestu odrzucili. —

Przez wzgląd na obszerność przesyłającego się pisma, i na wielk członków klubowy roboty zajęcia, dni swiętowane tylko prawom Tow. = poświęcił się w stanie, całej miesiąca Wrzesień na dyskusya manifestu i ostateczne względem niego wotowa-nie przemaszamy. —

Ekpedycye z wotami najdalej w dniu 1. Października do Centralizacji wysyła-ne być winny. —

Poitier 230 Sierpnia 1836r. —

Sekretarz. —

Robert Amielowski

Pozdrowienie i braterstwo

przewodzący z Kolei

Lacaz, Terainowski

Wyżek (And. ora pare du)

Uwagi nad pro-

dotychczasowy projekt
Centralizacji.

Projekt Manifestu Towarzystwa Demokratycznego

Zbrodnia na Polsce dokonana przetrwała tylko, byt polityczny krwawo, nie zniszczyła życia Narodu. Nieustannie od czasu Konfederacji Barskiej o nas podległość uśmiałam, potoki krwi po tyłu świata stronach przelane, obecne lubac two nasze, sama nawet wsiechta mordców polski zaciętoz i powszechne ludzkość, a więc, nieomylnie przynoszą śmiadectwo, że naród polski żyje, że jest pewny przyszłości swojej. Polska czuje w sobie niezgastę siły, jej wskrzeszenia żądają, ludy, lekką się ciemnieją. To więc co nosi na sobie tak wielkie powszechności znamie, fałszem bydzi nie może. Ludzkości byt zawsze głosem Boga.

Zadnego narodu postannictwo tak wyraimie oznaczone nie jest jak postannictwo two Polski.

Przed dzieściami wiekami Polska zjednoczywszy licane pokolenia, toz samością, potrzeb, języka i charakteru zolizone, sama, lubo w szacupnym jednego stanu zakreślenie, porzechowała i rozwijała demokratyczną Stawian ideę, która obca przemoc w innych tegoz slemienia szczechach zatańta i zniszczyła. sama zastaniata cywilizacja Europejską i odpięta siersiami swojemi cisnące się do Europy Satarow, Turkow i Moskalew trąmy. Agdy z jednej strony usamowolniona na zachodzie mysl ludzka, wypowiedziata wojnę stowemu porządkowi rzeczy, z drugiej, wzniosta się na północy nowa absolutyzmu potęga, usamowolnienie to wstrzymać usiłująca, Polska, dwieczna demokratycznych idej, obraniczalka, przednia straż cywilizacji Europejskiej, postannictwu swemu wierna, pierwsza stoczyła walkę, i w walce tej poległa.

Z jej upadkiem szciedziestę-milionowa Stawian rodzina straciła jedynego reprezentanta, ludy najwierniejszego sprzymierzenia; absolutyzm na grobie Polski bezbożnie zatorywry, przymierze wzmoćcił potęgę swoją, ja powszechne odnowienie Europejskich społeczeństw wstrzymane, odroczone bydzi musiało.

Polityczny przeto byt Polski nie przestal bydzi potrzeba Europy, a sprawa narodu nie jest naraz tylko domowa, ale powszechną ludzkości sprawa.

Nie myślimy powtarzać czynionego Europe wyzritu oziębłości, kiedy dzieje zycayste przekonywają, że Polska nie obca przemocą, ale wadami stanu społecznego upadła.

Od dawna na gruzach starożytnego gminowładztwa panowała w Polsce szlachta, od dawna sama tylko, kształcać się i rozwijając powszechne narodu życie pochłonała w sobie. Pierwotna narodowa idea, w małym obrębie zamknięta, w trzech mocną siłę swoją stracić musiała. Wolność, równość, braterstwo, wspólne niegodziwozysztwim, stały się wylaczonym jednego stanu przywilejem; masa zaś ludu od życia politycznego usunęta, z praw wszelkich wyzrita, z własności odarta, sama na nieoddzieloną, od ziemi własności zamieniona, wspólnego celu ze stanem panującym mieć nie mogła. Interes szlachty i interes ludu, tak były sobie przeciezione, jak wolność i niewola, dostatek i niedza. Rozzerwana jednoz, rozdwojone siły narodowe, wydaty natu-

ralny skuten, bezsilności powszechną. Nie chcieli jej mieć uprzywilejowani, wrzuceniem się przywłaszczeń swoich, wymierzaniem sumiennym i nieiniomym sprawiedliwości. Polka więc nie mając wsparcia w masach do niewoli i odwrócenia przywłaszczeń, najekstremistich ich odejrzec nie była w stanie. —

Wzrostkie jej, miłowania i odzyskanie straconej niepodległości, okazyja z jednej strony niemoc zamykającego się w sobie samym stanie i jego upór o zachowanie przywłaszczeń, z drugiej, dowódzą niewygastego w masach poczucia swobód i gotowości do walki, w miarę czynionych im obietnic i nadziei. —

Na głos Koszciuszki, lepszą niż innym zwiastujący przyszłość, rzuciły się masy do broni. Pola Racławki i innych miejsc pamiętnych, wzniosła o dzielności ducha ludu polskiego. Tam byli jego poświęcenia się dla sprawy ojczyzny, prawdziwie obratki, co Kozja, i Polska, Działa Moskiewskie zdobywali. Lecz nierównie czony wstąpił złachty do reformy społecznych, spawalizował i zniweczył najwznioślejsze przedsięwzięcie.

Revolucya Listopadowa, wyższa, mająca dążyć, też same przeszkody i tenże sam koniec znalazła. Niestosowność obranej formy, ogrom sił nieprzyjacielskich, obłąkane wojenne, zrażone dowódców zdrady, nieprzychylności i zła wiara sąsiadnich mocarstw, a tem bardziej, nie otrzymane od Francji i Anglii pożyczki, są to nierównie podrażeni lub bez zaradnie jej upadku przyczyny. Główny powód zmaruotrąwienia tyłu wysiłeków, leży całkiem w zatamowaniu i nadaniu wstecznego kierunku ruchowi, który był wroczystym objawieniem narodowego ducha, obejmującego wielkie w ludzkości postawienie woje. Dziedzice porządów i wyobraźnieli państwa, w pierwszej zaważ chwili postregli, iż przywłaszczenia ich podkopane, wywrócone bądź uszka, jeśli pierwotny kierunek rewolucji zwichniemy nie będzie. Chytrze przeto uszka, wszy wodze rządu, w prosta kampania militarna, zmienili ruch rewolucyjny, a zamiast poruszyć masy, i cała siła narodu uderzyć, woleli rzucić się w objęcia obłądnych gabinetów, u samych spótmorderców Polki pomocy szukać, z wrogiem nawet w układy wchodzić, woleli sprawę ojczyzny, zabij, jak rozstać się z przywłaszczeniami swymi. Tak niecznym i kontrewolucyjnym postępowaniem, osłabili w narodzie wiarę we własne siły, ostudzili zapal, zniechęcili odwagę. Polka raz jeszcze zstała, pujać do grobu, widziata we własnych synach i obronców i Katoń swich, raz jeszcze nie prosta przemowa, Nord najekstremistich, ale egoizmem uprzywilejowanych zamordowana została. —

Tymczasem pierwotne dążeń ludu na okrzyk rewolucji Listopadowej, najpożylniejsza przyszłość zapowiadały. Nieustrasyczny ruch, przywodziłby był niemalowne następstwa swoje: powszechne socjalne usamowolnienie, zapalenie prawdziwie narodowej wojny, niezatopline zwycięstwo ojczyzny. Lud jak jeden człowiek byłby powstał w masie, wabroń silna, Dłou swoja w zła, pogromił bez obicy pomocy najekstremistich, a Polka od Odry aż poza Dniepr i Daninę, do Baltyckiego do Czarnego morza, byłaby na szacunku powszechnem udziałny był swój ustalita. Nie ma bowiem siły, która by dwudziesto milionowy naród, wcztem w spólnych swobód ztażony, pokonał i ujarzmił zdołata. —

Te myśli abawienia, nieomylnym instynktem swoim, przeczuwał lud polski, a młode umysły cała jej rozciągłości pujać umiały. Tak sama myśl z wielkiego rozbitcia ocalona, przeniosła się w garstce mychodźców za granicę, aby dojrzeć w świat oświeconego zachodu,

i kiedyś w całej sile rozwinąć się w Kraju. Owa to data początek Tow. Dem. Polkiemu. Towarzystwo Aktem założenia z dnia 17. Marca 1832 r. wykazawszy konieczność reformy społecznej, postanowiło pracować w duchu zasad demokratycznych, nad odzyskaniem niepodległości kraju, i usamowolnieniem ludu.

Dla osiągnięcia tych celów, ówczesne okoliczności nakazywały mu przedewszystkiem sprostować opinię publiczną, przez zatrzaśnięcie sprawy o czystej usłudze wykorzystywaną w sposób niedoleżności i zła, wiarę tych, którzy w ciągu dziesięciu-miesięcznej walki przydziewając się obłudnie majestatem ludu i za granicą, jeszcze za reprezentantów sprawy o czystej uchodzili pragnęli — okazał dążność rewolucyjną Listopadową, i upadek jej przyczynny — przypomnieć Europie nieprzedawnione prawo prawa — protestować przeciwko traktatowi obojętnie rozbioru usmiejącym — przedstawić w nowym świecie wielkie cywilizujące Polki postępowanie, powołując ludu potrzeby, i niepożytki jego siły, słowem wyjaśniać, rozwijać i szerzyć wśród tubactwa, przed Polką i Europą, te same prawdy, które w czasie walki ciągle powtarzane, ale szczerkiem ówczesnym kierownikom głosem tłumione, do szeregów wojska i mas ludu przedrzeć się nie mogły.

Prace te pomimo liczących przeszkód już w znacznej części dokonane zostały. Trudno mprawiż ocenić, jak dalece upowszechnienie demokratycznych pojęć, na ogólny stan sprawy polskiej, wpłynęło; w małym-wzraście Emigracyjnym zakresie, nie widzimy już dzisiaj, tak obszernego panowania przedziwów, które zaciemniając umysły, udaremniały i dawniejże i ostatnie o niepodległości mówienia — zabytek szlacheckiego bezwładu, wiara w osoby, rozdzierająca przedtem jedne rodziny, wygnaniów na tyloch stronniczość, wstępną miejscami wierze w zarady — nauka demokratyczna, rozpamiętywaniem dziejów narodowych, coraz lepiej popromowana i w życie praktyczne wchodząca, przedstawiała bynajmniej jednoznacznie z opowiadaniem anarchii i terroryzmu: z małego związku rozszerzyła się stopniowo, i zniszczyła te złudzenia, któremi Arystokracja zgubne zamiary swoje osłaniała — nastąpiło nareszcie wyraźne rozdzielenie dwóch walczących z sobą pierwiastków. Arystokracja odepchnięta, pobita, i za nieprzyjaciółkę sprawy o czystej wśród tubactwa uznana, poszła szukać ostatniego ratunku w mataktwach dyplomacji, aby tą patryotyczną w oczach tubactwa zabiegłością, dawna swą wroćci w Kraju przedwinić; wyznawcy zaś demokratycznych zasad, zgromadzeni w większej części pod jednym niemy swój, goty, ta najpewniejże droga zamierzali niszczyć się z dłużej względem o czystej ludzkości.

Tym więc sposobem Towarzystwo usunawszy najbliższe otaczające siebie przeszkody, zapewniwszy zasądom swoim znaczenie i przewagę między spólbiorcą tubactwa, uzyskałszy konieczne do każdego politycznego zawodu warunki: moralną i materialną siłę, powierzywszy nakoniec wybranej z grona swego instytucji te zewnętrzne czynności, które z natury swojej całą masą, przedsiębrane i wykonywane być nie mogą, zajęł się dziś w stanie pracowania silniej, skuteczniej, i więcej bezpośrednimi środkami nad wzręcznym wzięciem głównych zamierzeń swych.

Ważąc na to obzerniejszej działan stanowisko, w przekonaniu, że otwarte, sumienne, niedwuznaczne pojęcie narzyc objawienie, najpewniejże Paź może rehojmia, brzości zamierzeń i skuteczności dalszych mówian, postanowiliśmy, publicznym Aktem, w obec Polki i Europy, polityczną wiarę naszą ponowić, i widoki na przyszłość w zupełności odświeżyć. —

Przez

Przez pół bliżko wieści, ludzkości Europejska, na grzaniach dawnego porządku, roznosi swoje nowe przeznaczenie, nowych życia społecznego szuka w armisłoni. Dążeń ta objawia się dzisiaj w całym umysłowym i politycznym świecie, we wszystkich uśłowaniach i poruszeniach i w doid, w samych nawet koncepcjach rządów, wymaganiom usamowalniającej się myśli skutecznego oporu stawic nie mogacych. Najświatlejsi obrońcy zeszłego porządku, najskłoni i najmilszi jego kowrzyiele, równie na najwyższych, jak na ostatnich szczeblach organizacji społecznej postawie ni ludzie, wszyscy przewidują lub żądają demokracji, to jest, zniżczenia przywilejów, panowania równości.

Ja równości, towarzyskiego porządku Stawiańskich społeczeństw żywna niegdys podstawa, potem cała masa panującego w Polsce stanu rozwijana i krystalcona, dziś światłem i potrzeba wielką tak silnie wywołwana, i zupełne szczęście ludzkości zapowiadająca, jest żywna, nie przemieniana, w rdnowa. Towarzystwa naszego zarada, godtem jego zjednoczenia, wspólna wszystkich członków wiara. Stębosz albowiem przekonani jesteśmy, iż porządek towarzyski na przygotawzeniach oparty, w którym jedni wzywają wszystkich kowrzyic do życia społecznego przyniżczonych, drudzy same tylko ciężary życia tego znosić sa, przyniżczeniu, jest jedyną przyczyną niezręczności naszym i ludzkości całej. Poniż porządek, taki przyniżczona sprawiedliwość gwałtacy, istnieć nie przestanie, trwać będzie wesołotrwa walka między uciemiżnionymi ich ciemiżczami, między masą na ciemnotę, nędze i niewole skazana, a szczupła liczebna tyła, którzy wszystkie kowrzyice życia społecznego zagarneli dla siebie. Wolna i harmonijne rozwijanie się narodowych w srod takich anarchii, miejsca nic nie może. Kowrzyca to ludzkość. Prawo przede równości dotąd w myśli tylko żyjące, w wykonanie wprowadzone być musi. -

Wtem powszechnym, nieomyślnym ludzkości sumieniu, równie jak w myśli narodowej czepamy wierne nazwa. -

Wszyscy ludzie, jako istoty jedne i teje samej natury, równe maja prawa i równe powinności, wszyscy są braćmi, wszyscy dziećmi jednego ojca - Boga; wszyscy członkami jednej rodziny - ludzkości. -

Każdy członek ma prawo szukać własnego szczęścia, wszystkie potrzeby, fizyczne, umysłowe i moralne zaspokajać, wszystkie władze rozwijać i doskonalić, a w imię pracy i zdolności, we wszystkich kowrzyicach życia społecznego równy mieć udział.

Kowrdego również członka powinnością jest szukać szczęścia drugich, do zaspokojenia ich potrzeb i rozwijania ich pomagając, własny interes szczęściem drugich i społeczną ograniczać, a w imię strzymany z życia społecznego kowrzyic do ciezarów publicznych przykładać się. -

Przywilej jakimkolwiek narwiżkiem okryty, jest wyłamaniem się z podógólnych powinności, lub przygotowa szczęciem jakiego prawa; jest zatem negacyą równości, z gwałceniem natury. -

Bez równości nie ma wolności, bo tam gdzie jednym nie wolno czynić tego, co drudzy czynić mogą, musi być z jednej strony niewola, z drugiej despotyzm, a wcalem społeczeństwie anarchia. -

Bez równości nie ma braterstwa, bo tam gdzie jedni zwracają z siebie powinności i przenoza je na drugich, musi być z jednej strony egoizm, z drugiej umysłowe i moralne zwręcenienie, a wcalem społeczeństwie wzajemna między członkami nienawić. -

Równości przede wygadza wolność i braterstwo, i sama nawzajem wzmacnia się niemi. -

Prawo człowieka, na swoje i rzodo w indywidualnej jego naturze, w wolności; powinności z natury socyalnej, z braterstwa wyplwaja. Między prawami i powinnościami konieczna jest harmonia. Je harmonia stworzyć i utrzymać, jest równości społeczną obowiązkiem. Gdy pojedyncze indywidualna sa wszystkim a społeczeństwo nikomu, tam jest anarchia; gdzie w społeczeństwie pochłanianie indywidualizm, tam despotyzm być musi. Ani anarchia, ani despotyzm nie jest naturą społeczeństwa. Sa to tylko dwie jego ostateczności. -

Spółeczeństwo obowiązkiem swoim wierna, dla wszystkich członków je materialne zaspokojenie kowrzyic, każdemu do zaspokojenia jego potrzeb fizycznych, umysłowych i moralnych równa nieie pomoc; prawo posiadania ziemi, i każdej iniej własności pracy tylko przyniżca; przez publiczne, jednolite i wszystkim dostępne wychowanie, przez zupełną, nieograniczoną wolność objawiania myśli, władze członków swoich rozwija; wolności sumienia przeciłowaniem i nietolerancją nie kowrzyca;

Wszystko, zte pierwiastki w skład natury ludzkiej wchodzące, przytulnia, słabe wzmacnia, a dobre podnosi, drogę wolnego rozwijania się i wyrobienia sił narodowych z przeszkód egoizmu i ciemnoty oczyszcza, i nie pojedyncze tylko, odwrócone części narodu, ale cała jego masa, drogą ciągłego postępu i doskonalenia prowadzi. —

Tym obowiązkiem społeczeństwa zadasyi wyznaczyć nie może, pożądana forma, na pierwiastku anty-socyalnym, na przyrodzie oparta; każdej bowiem z nich jest nieuchronniem następstwem nierówny rozdział korzyści i ciężarów życia społecznego, każda dzielić ludzi na panujących i podwładnych, jedyną dając władzę, bogactwa i owoce, drugą ujarzmienie, ubóstwo i ciemnotę. Los i przyszłość społeczeństwa nie od niej samęj, lecz od panującego stanu, od gwałtki uprzywilejowanych zależy.

Wszystko przeto forma powszechna zaradę równości gwałtująca, jest przeciwna naturze, sprawiedliwości i prawdzie. —

Wszystko dla ludu, przez lud: oto najogólniejsza zarada demokracji, cel i forme zaradem obejmująca. Wszystko dla ludu, dla wszystkich, jest celem; wszystko przez lud, przez wszystkich, jest forma. —

Pod formą na równości opartą, wszyscy wspólny mają interes, nie ma przeto rozwojeń, jest jedność. Ta jedność wszędzie się objawia, powszechna tworzy harmonię, i daje siłę, a siła możności spełnienia wśród innych społeczeństw, narodowego postępnictwa. Wszelkostatstwo ludu, w demokracji tylko fikcyja bez przetrwania. Każdy społeczeństwa otonde równy w niem ma udział. Nie jedna cząstka powszechności, ale naród cały, jest tu utawodawcą, w sumieniu albo wemn masę, leży najpewniejsza rekożnia, iż utawy będą prawdziwem objawieniem przedwiecznej, nieomyłnej, sprawiedliwości.

Do ich wykonania wybrana przez lud władza, jeśli przetrzaje być opatrzną, potrzebom i woli narodu nieodpowiednia, w demokrację, tylko formie bez gwałtownych wstrząszeń usunięta być może; w niej jedynę wszystkie zmiany ciągłe. Tym nie przetrwanym postępnem, cowar obzerniejszemu myśli narodowej rozwijaniem się wymagane, spokojnie zaprowadzić się dają. —

Tym sposobem urządzone społeczeństwa, w harmonijnem dążeniu do wspólnego, powszechnego celu, szeregowe postępnictwa, w zupełności spełni mogą. Do tego celu jedyną tylko jest droga: ciągłe i jednoczesne w porządku fizycznym, umysłowym i moralnym doskonalenie się. Doskonalenie się to na swobodnem i harmonijnem rozwijaniu wszystkich sił narodowych zależące, nie może mieć nięjsza, jeżeli każda społeczeństwa cała masą członków; a strządających doskonalic się nie będzie; cała zaś masą doskonalic się nie może, jeżeli nie wszyscy ludzie ponownie swoja pełnię, prawa wykonywać będą, jeżeli powszechna zarada równości, przez jakikolwiek przywilej zgnatona zostanie. —

Równości przeto zamyka w sobie wszystkie warunki indywidualnego i socjalnego szczęścia, bez nię ani pojedynczy członk, ani społeczeństwa, ani ludzkość cała, postępnictwa swem nicod powieźdzą. —

Równości wprowadza w życie dwa wielkie wszechmone uczucia: braterstwo i wolność. Braterstwo ma potęgę miłości ludzkiej; ta potęga codziem wzwata. Wolność jest również niepożyta siła, cowar, wiejsze masę ogarniająca. Miłość ludzkości i wolność złączyszy siły swoje rozburza stary świat przywilejów; tai sama miłość i wolność, wespółni siłami nowy świat równości zbudują. —

Tak pojmujemy zasady, do których uwiecznieniemia dąży dui ludzkość. Na nich oprzeć chcemy przyszłe odrodzenie społeczeństwa polskiego, w ich duchu nad odryskaniem niepodległego jej bytu prawnym.

Polka więc niepodległa i Polka demokratyczna, oto cel stowarzyszenia naszego. —

Nie jedna cząstka, jeden element wielkiego narodu, ale cała w wygranicach przedrozbiorowych zarządca Polka, zdolna jest samostny byt swój utrzymać, postępnictwa swem zadasyi uczynić. Traktaty musiemana, iż niepodległość w drobnych częściach warując, potargat już naród polski w obliczu świata wstąpieniem powstaniem swoim. Umowy sprawców lub spólników zbrodni na polkie dokonanej, nie mogą obowiazwać Polki; ona z mordercami swymi w żadne nie wchodziła układy, i przeciw narzucanym, wstąpieniem swem warunkom, ciągle, zijała, krowawa była protestacja. —

Odrodzona, niepodległa polka, demokratyczna będzie. Wszystko bez różnicy wyznaczeń i rodu, w niej umysłowe, polityczne i socjalne usamowolnienie, nowy porządek obejmujący staność, pracę, przemysł, wychowanie i wszystkie stosunki towarzyskie, na zaradach równości oparty, zagnieć się, bez względu, któremu przywilejowca narwiko praw dotąd nadają. Odrodzona polka Arysto-

Kratycerna, Rzeczpospolita, bydl nie moze. Wzruchowadstwo wroci do ludu; stan nie gdyi panujacy rozwiazie si ostatecznie, miedzy lud zatajoi, stamie sie ludem; wszyscy beda rowni, wszyscy wolni, wszyscy dziecim jednej matki Ojczyzny. -

Niepodlegta tylko i demokratyczna Polska zdolna jest wielkie potamnictwo swoje spelnic, absolutyzmu przymierze rozewrai, jego zgubny wplyw na cywilizacya, zachodu zniszczy, demokratyczna idea, wroci Stawian, dzis za narzedzie ujarzmienia Sluzacych, rozszerezy, ta idea ich ztarczy, a przez cnoty swoje, przez czystosc i site Ducha swego, powszechnemu nawet usamowolnieniu Europejskich ludow dadz poratowanie. -

Dla odkrycia niepodleglego bytu, Polska ma w tonie wtamnem odbrzynnie sily, ktorych dotad zadem gtos sumienny i szczerzy niewywolat - jeszcze. - Niechciana to prawie, rownie zewnetrznym, jak wewnetrznym nieprzyjaciolom strazna potega. Nia, Polska powstanie. -

Lud polski z praw wszelkich wyarty, ciemnota, neda i niewola, przez ciemny, wydarta, mu przed wiekami ziemia, dotad w krownym pocie na cudze korzyxi uprania; dotad jeszcze w prowincyach przez mostowe zagarnionych, jako wlasnosc nieoddzielna od ziemi, wraz z nia, jest przedawany. Cierpiaca i zniewazona w nim ludzkosi, o sprawiedliwosi wola. Na gtos ten gluchemi dotad byli wewnetrznymi ujarzmiaciel. Wiazgu ostatnich o niepodleglosi usilowan, chcieli oni miloscia, Ojczyzny nakarmic lud, niedostatkami fizycznymi dreczony, chcieli aby krew swoja, przelawal za Ojczyzne, ktora przez tylne wiekow, wzgarda, pomizeniem i neda, prace jego nagradzala, wotali aby powstal i najezdnikow zniszczyl - oni! Ktoryi sami najezdnikami prawego byli. Dla tego na gtos ich stabe tylko odpowiedzialo echo i upadliwym.

Jeżeli ta przewarajaca nauka, tyta krowaniem okupiona ofiarami nie ma zaginac, jeżeli nowe powstanie nie ma bydl smutnem danym powstan powtorzeniem, pierwszem do boju haslem powinno bydl usamowolnienie ludu, oddanie wydartej mu ziemi na wlasnosc bezwarunkowa, wroscenie praw, powrotanie do wyzywania korzyxi niepodleglego bytu, wszystkim bez rozniczy wyznani i rodu. - Taki tylko wymiar sumiennej, szczerzej niedwuanacanej sprawiedliwosi, rozwinac moze w calej ucionymy masie uczucie prawdziwego poswiecenia sie i wlac to wielkie przeczenie i dwadzie sto milionowy narod, koalicja Europy calej zburzy i zniszczy jest w stanie tak, jak ja zniszczyla niedawnemi czasy republikanska Francya. - Zaden narod niezrownal narodowi polskiemu w milosci Ojczyznej ziemi, w poswieceniach zaden go nieprzewyzzyl. Jeżeli w ostatniem powstaniu, najpotezniejszy nieprzyjaciel ludzkosi w dzienio miesiecznej, z nani walce, w sred tylu blodow, zdwad i niedoleznosci dowodzow naszych, zaden zwyciestwem pochlubic sie nie mogl, zemnie beda jego zbrojne stumy w obec wszystkich sil narodowych, miloscia Ojczyzny, i odwieczana sprawiedliwoscia, wywotanych.

Dla ugruntowania odkrytaney niepodleglosi, na demokratycznych zasadach, Polska ma rowniez w tonie wtamnem narodowe zynioty. Idea

Demokratyczna, w całym naródzie naprzód rozlana, potem w stanie silniejszym roz-
wijana i kształcona, łatwo napowrót wcielona być może w masę ludu, który mi-
mo długiej niewoli i ucisku, zachował niekiedy jeszcze dawne gminnoświadczenia
ślady. Cierpiąca u nas ludzkość nie jest do cierpiącej ludzkości Zachodniej, Euro-
py podobna; nie zwróciła jej jeszcze zepsucie i egoizm klasz. uprzywilejowanych.
Tę w niej dotąd cała dawnych cnót prostota, jest prawości i poświęcenie się, sa-
religijne nauca, czyste i łagodne obyczaje. Na takie nieskazanym i świętym
jenem gruncie, łatwo rozkrzewi się starożytnie, narodowe drzewo wolności, sumien-
na, rekła, poidegnowane.

W Polsce więc są wszystkie warunki odzyskania niepodległego i demo-
kratycznego bytu. Ona sama zdolna jest własnymi siłami powstać, najez-
dników zniszczyć, jarzmo wewnętrzne złamać, i na trwałych zasadach demokra-
cji istnienie swoje ugruntować. —

Leż Polska oprócz sił własnych, ma naturalnych sprzymierzeńców. Jeszcze pod-
czas krwawej z nieprzyjacielem walki, krwawe zwycięstwo okrzykami radości i wiel-
bienia przyjmowała Europa: a my wyobraźciecie nieczucie i nadzieję ujarzmionego
narodu, znaleźliśmy wylane dla siebie serca i przytulenie na Tonie powszechniej sym-
patii. Z niewiernym duchem polski sprzymierzali się ludy, i na tej samej
mogile, na której absolutyzm piekielny zawarł związek, bratnie podały sobie ręce.
Nasze nieprzyjacieł stał się ich nieprzyjacielem, a ich nieprzyjacielem naszymi.
Dla tego też my, przekonani, iż podrywane dawniej nienawiści zupełnie zagie-
nety i wspólny interes jest zrozumianym, wierzymy w szczerą współdziałanie
ludów.

Gabinetowe układy nieprzynwóją polski, a monarchiczne wojny spranie-
dliwości ludowi niewymierza. Tak nam jednak droga, jest ojczyzna, tak
mocno bola nas jej rany, iż z żadnego wypadku, z żadnej przyjaźni okolicz-
ności korzystać niezamierzamy. Ogarniemy przeto wszystko, co sprawie naszej
w czemkolwiek najteczne być może; co osiągnięcie głównego celu, utatwić lub
zbliżyć jest zdolne. —

Oto jest sumienny, szczerzy, niedwuznaczny wykład naszych za-
sad, celów i środków. — Ich urzeczywistnieniu poświęcimy całe życie. — Prę-
siegnijmy w obliczu ojczyzny i ludzkości, nie wpróżd spocząć, aż Polska odzyska nie-
podległość, i byt swój na zasadach demokratycznych ustali. To uroczyste zob-
owiązanie z młodzieńczym uczynione zapamiętam, z mężką dotrzoną wytrwałością.
Nie zważaj nas ogrom przedsięwzięcia, nie zatrwożaj przeciwności; bo sprawie-
dliwości o którą wotamy, prawda którą ogłaszamy, mają wszechmocną po-
tege. —

Jako jak my wierzy w świętość celów, w sumienną zasad i skuteczność środ-
ków naszych — czyje serce czyste bije dla ojczyzny i ludzkości, niech usiłowania
swoje z naszymi tacy przychodzi. Innej wiary ludzom nie podamy ręki, bo z
sumienia żadnych koncesji zrobić nie jesteśmy w stanie. Dla poróżnej, jedności
nie poświęcam politycznej wiary, ani chwilowej zgody półtowkami kupować nie bę-
dzimy

dziemy. Owszem będziemy bawrzyli wszystkie na przeciwnych podstawach oparte i do władzy dążące związki; byłego Sejmu nawet, gdyby mógł jeszcze ze swoich szranków zebrać się w jakimkolwiek składzie, jako reprezentanta przywilejów i zatrąciela rewolucyjnej Listopadowej, kierownikiem sprawy ojczyźnej niewzruszony. Dalej zaś w wszelkich ubocznych i z odrodzeniem ojczyzny żadnej styczności nie mających przedsięwzięć, pracowali będziemy przez Towarzystwo dla Polski — przez Polskie dla Ludzkości. —

Oświadczamy nakoniec iż daleka jest od nas chęć mordów i pożogi własnego kraju. Nie z mieczem Archanioła, ale z księgą dziejów ojczyźnych w rękę — z jednej strony wykazywaliśmy będziemy uciskom, iż ani prawa boskie ani kilka niekiedy na przemoc ludzka, nieobowiązują ich do pozostawiania. Tużej, w niedry i znieuwierającej godności człowieka niewoli — z drugiej, budząc też same uczucia odwiecznej sprawiedliwości, przywołując też same historyczne wspomnienia, nieprzetaniemy wolać na dziedzińcu przynależności i przesądów szlacheckich, w imię własnego ich interesu, w imię dzisiejszej oświaty, a szczególnie w narodziejskie dla nas wszystkich imię miłości ojczyzny, o powrocie wydartych praw ludowi. Nie wiemy czyli uczucie sprawiedliwości w jeźdnych, czyli zniecierpliwienie i zawiedzione oczekiwania w drugich będą hańdą wywołania polski. Gdyby jednak konieczna zmiana porządku społecznego, i za nią idąca niepodległość, bez gwałtownych wstrząśnień obejść się nie mogły; gdyby lud musiał być surowym sędzią, przestoją, mścicielem wyrządzonej sobie krzywdy, i wykonawcą niecierpiących wyroków czasu, my dla garstki uprzywilejowanych nie poświęcimy szerszemu dnu dziesiąt milionów, a przelana krew bratnia spadnie tylko na głowy tych, co w zapamiętaniu, własny egoizm nad wspólne dobro i wyjątkowanie ojczyzny przeniosą. —

W zgodności z oryginałem w protokole Centralizacji z d. 30 sierpnia 1836 roku
umieszczonego; poświadczam

Sekretarz
Robert Amielowski

Prezjdujący z Kolei

Lewy Malinowski